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Abstrakt

V americké vojenské tradici zastává protipovstalecký boj velice rozporuplnou

pozici. Po zkušenosti z Vietnamu se téměř zapomnělo na doktrínu Davida Galuly, která

je zaměřená na kontrolu populace. Současná válka Spojených států amerických

v Afghánistánu se ukázala být konfliktem, kde aplikace této doktríny přichází v úvahu.

V současnosti tedy dochází k jejímu znovuobjevení, což je kodifikováno skrze

protipovstalecký manuál FM 3-24. Autor práce Spojené státy americké a protipovstalecký

boj: Afghánistán si klade otázku, zda chování amerických ozbrojených sil v Afghánistánu

bylo v souladu s doktrínou COIN Davida Galuly.

Autor na konflikt hledí optikou osmi kroků protipovstaleckého boje, které jsou

formulovány v Galulově knize Counterinsurgency Warfare: Theory and Practice. Autor

práce hledá faktory, které mohly ovlivnit naplnění těchto kroků a dává je do souvislosti

s americkou strategickou kulturou, kterou v první části práce definuje.

Analýza konfliktu ukázala, že k naplnění Galulových osmi bodů v Afghánistánu

nedošlo. Tradiční vojenské myšlení zčásti zablokovalo úspěšnou adaptaci amerických

ozbrojených sil na podmínky v Afghánistánu. Autor však dochází ke zjištění, že v rámci

strategické kultury došlo v Afghánistánu též k posunům.

Abstract

Counterinsurgency warfare has had an ambiguous position in the American

military tradition. After the Vietnam experience the population control oriented doctrine

of David Galula was almost forgotten. Current war of the United States of America

in Afghanistan turned out to be a conflict where application of the doctrine comes

in question. It is codyfied in the 2006 FM 3-24 counterinsurgency manual. The author

of the thesis Spojené státy americké a protipovstalecký boj: Afghánistán asks a question

whether the behavior of American armed forces in Afghanistan was in complience with

the COIN doctrine of David Galula.

The author looks at the conflict through lens of Galula’s eight counterinsurgency

steps, as defined in his book Counterinsurgency Warfare: Theory and Practice.

The author of the thesis looks for factors tahat could influence fulfilment of the steps and

he gives the factors in perspective with american strategic culture, as defined in the thesis.

The analysis shows that the fulfilment of Galula’s eight steps never occured.

Traditional military thinking partially locked successful adaptation of American armed

forces to the environment of Afghanistan. However, the author comes to the discovery

that in terms of strategic culture there were some shifts in Afghanistan.
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Vojtěch Petráš Projekt

Protipovstalecký boj a jeho vliv na vojenskou doktrínu USA

(Counter-insurgency and its impact on US military doctrine)

Spojené státy americké a jejich přístup k vedení ozbrojených konfliktů pomohl

spojencům zvítězit ve druhé světové válce. Od té doby vedly USA několik válečných

kampaní, které ukázaly, že v konvenčním boji je jejich vojenská doktrína velice efektivní.

Válka ve Vietnamu však zpochybnila univerzálnost oné doktríny. Povaha současných

bojů, které Spojené státy vedou, se diametrálně odlišuje od povahy válek, v kterých byli

Američané tolik úspěšní a suverénní.

Považuji za přínosné podrobit výzkumu změny americké doktríny. Je třeba zjistit,

jak moc se americké ozbrojené síly poučily ze zkušeností ve Vietnamu a Afghánistánu,

jak se dokázaly adaptovat na obtížné podmínky a jak jsou připraveny na případná budoucí

střetnutí.

Výzkumná otázka

Jak ovlivnily zkušenosti z protipovstaleckých bojů ve Vietnamu, Iráku

a Afghánistánu vojenskou doktrínu Spojených států amerických?

Hypotéza

Předpokládám, že na základě zkušeností z válek ve Vietnamu a Afghánistánu,

kde bylo třeba čelit povstáním a diverzní činnosti, se měnila vojenská doktrína USA.

S každým neúspěchem bylo třeba změnit přístup a adaptovat se na novou povahy

konfliktů. Autor vychází z předpokladu, že tradiční doktrína pro konvenční konflikt

je neaplikovatelná na nové konflikty, které USA vedly a stále v současné době vedou.

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

Přehled literatury

Autor bude vycházet z primárních zdrojů, jako např. National security strategy

Spojených států z různých let. Dále bude studovat monografie, zabývající se zkoumanými

teoretickými koncepty, zejména asymetrickými konflikty a proti-povstaleckým bojem.

Mezi zkoumané zdroje patří práce, analyzující války ve Vietnamu a Afghánistánu, které

popisují chování Spojených států amerických ozbrojených složek v doktrinální rovině.

Hlavní autoři, kteří se problematice věnují a jejichž literatura bude použita, jsou Thomas

Rid, Andrew Krepinevich a John Nagl. Krepinevich a Nagl jsou bývalými důstojníky

armády USA, jejich přínos je tedy důležitý nejen po teoretické stránce, ale i z hlediska

jejich praktických zkušeností s fungováním armádní hierarchie a doktríny.

Pojmy, konceptualizace

Práce se bude věnovat případům asymetrického vedení války (assymetrical

warfare), kterým je i protipovstalecký boj (counter-insurgency).

Teoreticky autor vychází z předpokladu, že se Američané stále drží konceptu

palebné převahy (firepower superiority), jíž je docíleno především vzdušnou nadvládou

(air supremacy) a technologickou převahou (technological superiority). Kromě tohoto

konceptu je však v moderním konfliktu nutno aplikovat i koncepty nové.

COIN-protipovstalecký boj je jednou z variant konfliktu nízké intenzity.

Má vlastní specifika a značně se liší od výše uvedených pravidel pro vedení války. Cílem

práce je identifikace těchto zásad a kritické zhodnocení úspěšnosti jejich aplikace

na konflikty ve Vietnamu a Afghánistátnu.

Operacionalizace

Autor nejprve identifikuje několik hlavních zásad protipovstaleckého boje.

K tomu budou použity klasické texty od historických autorit v dané oblasti,

např. od autorů jako David Galula (francouzský důstojník se zkušenostmi z války

v Alžírsku), nebo od autorů Roberta Thompsona a Franka Kitsona (britští důstojníci

se zkušenostmi z Malajska a Keni). Na základě analýzy těchto textů autor v obecné rovině

vytvoří seznam pririt COIN a bude zkoumat, jak byly aplikovány na konflikty

ve Vietnamu a Afghánistánu, která konkrétní opatření na dotrinální úrovni díky těmto

zásadám vznikla. Kriticky zhodnotí, jak byla jejich aplikace úspěšná a co bylo překážkou

pro jejich naplnění.

Kitson a Thomspon definují 5 obecných zásad COIN:

1) politické zaměření

2) fungování v rámci zákonů

3) celkový plán

4) poražení politické subverze

5) zabezpečení základen guerilly

David Galula definuje priority COIN jako:

1) důraz na kontrolu populace a ne teritoria

2) pro ovládnutí většinové (neutrální) populace je třeba zajistit minoritní skupinu

příznivců

3) populace musí být zbavena strachu z odplaty protistrany v případě spolupráce

4) pořádek musí být zajištěn postupně, "vyčištěné" území má být použito jako základna

pro další expanzi

V daných konfliktech, jimiž se autoři zásad zabývají, byly nastíněné body různě

implementovány. Jaká implementace byla použita ve Vietnamu a Afghánistánu přinesla

určitá opatření, která byla provedena na úkor klasických válečných postupů, které

nedaly plně aplikovat.
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ÚVOD

1.1 Vymezení tématu

Celý svět byl otřesen teroristickými útoky proti Spojeným státům americkým

z 11. září 2001. Bushova administrativa rychle identifikovala Afghánistán a tamní režim

Tálibánu jako hlavního poskytovatele útočiště pro teroristy, kteří útok zosnovali.

Aby se něco takového neopakovalo, bylo rozhodnuto o invazi do Afghánistánu, s cílem

svrhnout vládnoucí režim a potrestat teroristy.

Válka byla rychlá a převaha Američanů jednoznačná. Avšak Spojené státy

a mezinárodní společenství rozhodly, že poražením sil Tálibánu operace v zemi nekončí,

protože není možné nechat obyvatele chudého a zaostalého Afghánistánu bez pomoci.

Tak se stalo, že USA na místě zůstaly i po skončení hlavních bojů. Bezpečnostní situace

v zemi se postupně zhoršovala a po vypuknutí války v Iráku se Američané octli tváří v tvář

klasické gerilové válce.

Vzhledem k vojenské síle Spojených států je nepravděpodobné, že by se v blízké

budoucnosti našel někdo, kdy by se je odvážil přímo vojensky konfrontovat

v konvenčním konfliktu. O to pravděpodobnější je vznik konfliktů asymetrických, mezi


[…]


skutečně hluboké fundamentální změny.

Publikovaná doktrína a reálná aplikace postupů jsou dvě rozdílné věci. Mnohá

lokální řešení a přístupy šité na míru místním podmínkám však značí proces

institucionálního učení. Můžeme vidět i určitý návrat k efektivním metodám využitým

ve Vietnamu, například v rámci projektů PRT či spolupráci speciálních jednotek

a místních obyvatel.

Dle názoru autora se nejedná o využití institucionálních zkušeností (lessons

learned), ale o jejich znovunabytí (lessons re-learned), čili stav, kdy musela armáda USA

na všechny postupy přicházet znovu. Několik let trvající relativní klid v Afghánistánu

a nízká priorita daného konfliktu přinesly problémy, kterým se, podle názoru autora, dalo

předejít. Ztotožnění se s východisky Galulovy doktríny COIN hned zpočátku konfliktu

mohlo připravit lepší podmínky pro pozdější vzestup aktivit Tálibánu.

Autor této práce vidí čtyři hlavní problémy amerických postupů, které znemožnily

naplnění tradiční doktríny COIN podle Galuly, včetně jeho osmi kroků:

1)Absence celkového plánu pro Afghánistán, málo zdrojů a nepochopení/neznalost

lokálních poměrů ze strany USA. Afghánistán se ukázal být velice složitým

z hlediska politické situace, geografických podmínek, etnických pnutí, sociální

struktury nebo vztahů s okolními zeměmi (zejména Pákistánem). Američanům

chyběly dlouhodobé vazby se Afghánistánem a jeho elitami, jak tomu bylo

například s Brity a Malajci. Tento fakt do určité míry znemožňoval, aby byly

americké iniciativy v Afghánistánu vnímány jako legitimní.

2)Neúspěšný výcvik místních ozbrojených sil, zejména pak policie. Tyto složky

by měly po stažení amerických vojsk převzít kontrolu na zemí, ale ještě před

odchodem USA se ukázaly jako zkorumpované, neefektivní a infiltrované

extrémisty. Přes určité pokroky bylo na výcvik alokováno málo zdrojů. Součástí

tohoto bodu je také přetrvávající existence skupiny warlordů a jejich lokálních

milicí, na jejichž rozbití nebyla v USA dostatečná politická vůle. Po stažení

koaličních vojsk bude pro ANP a ANA velký problém čelit vlivu a penězům těchto

warlordů.

3)Nedostatečné oddělení populace od povstalců a neschopnost odepřít povstalcům

přístup k bezpečným úkrytům (hlavně v oblasti FATA). V tomto smyslu

pokulhávala zejména spolupráce s Pákistánem, což bylo také důsledkem širších
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mezinárodně politických souvislostí. K tomu se přidala ještě flexibilita

povstaleckých skupin, které měnily taktiky a postupy, aby si naklonily obyvatele

a podkopaly morálku koaličních sil.

4)Nezvládnutí politické součásti COIN. Zejména se jedná o neschopnost rozložit

politickou organizaci Tálibánu a ustavit politický systém, ze kterého by vzešel

silný a spolehlivý spojenec. Dále se nepodařilo přesvědčit obyvatelstvo (skrze

psychologické operace nebo lokální projekty), že spolupráce s koaličními silami

je pro ně dlouhodobě výhodná. Korupce oficiální moci na všech úrovních a téměř

nulový vliv centrální vlády v odlehlých oblastech dal šanci povstalcům,

aby se stavěli do role ochránců práva a spravedlnosti.

Po stažení z Vietnamu bylo zapomenuta na všechny pokroky, kterých v rámci

konfliktu Američané dosáhli. I v současné době existují ve Spojených státech tendence

označovat konflikt v Afghánistánu za chybu a protipovstalecký boj za něco nepatřičného

pro americké ozbrojené síly. I přes dílčí úspěchy je COIN komunita stále menšinou

a existuje reálná hrozba, že budou lekce z Afghánistánu a Iráku opět zapomenuty. Proto

je nutné, aby docházelo k hlubokým analýzám konfliktů s notnou dávkou sebereflexe

ze strany vojenských představitelů USA.
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Summary

The research shows that the strategic culture was incompatible with the COIN

doctrine during the Vietnam era. Deeply rooted in the minds of soldiers, the strategic

culture caused that American military was unable to adapt. The Vietnam syndrome then

blocked the incorporation of knowledge into the military’s memory. When the conflict

in Afghanistan started, those memories were lacking.

This research shows that the United States did not fulfil the eight steps of Galula.

Therefore, the answer to the research question is negative.

However, the hypothesis is only partially valid. American behavior did not include

only the bad practices of COIN. We can observe many good ones, including some that

are inspired by the Vietnam experience. However, it is not a result of the lessons learned;

rather lessons re-learned.

We can also observe that with increasing political orientation of Galula’s steps,

Americans tend to fulfil them more poorly. As was stated, the steps shift from less

political to more political ones. Best fulfilment can be observed at first three steps.

There were also some signs of learning, including top-down and bottom-up

learning. Top-down approach is manifested in the contribution of generals McChrystal

and Petraeus. Both of them, however, left their position quite soon. They didn’t have

a proper chance to implement any substantial and fundamental changes.

The author identifies four main problems in the way Americans waged the war.

These problems obstructed successful implementation of Galula’s steps:

The absence of an overal approach and strategy, followed by insufficient funding

and lack of underrstanding of the local dynamics. Afghanistan turned up to be much more

demanding than expected.

Unsuccessful training of indigenous forces, especially the police forces. Those

forces were meant to be the cornerstone of stability in the country after the withdrawal

of the United States. But various warlords and local powerbrokers still hold the power.

Insufficient separation of insurgents from population and inability to deny

the insurgents the access to their safe havens. Especially the border region with Pakistan

keeps on causing more problems in this respect.

Failed political efforts in Afghanistan. Americans were unable to destroy

the Taliban and establish a stable political system that would generate a set of reliable and

loyal local and central leaders.
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