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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Předkládaná práce se řadí do série textů reflektujících americkou zkušenost s doktrínou
COIN v kontextu Afghánistánu (i Iráku). Práce je ukotvena v kombinaci strategické kultury
a doktríny COIN. Právě širší ukotvení COINu, který je částo vnímán separátně či odtažitě
od širšího strategického rámce vidím jako relevantní a původní počin. Zdrojová základna je
solidní v empirické části, teoretická je z pohledu COINU postavena téměř výhradně na
Galulovi. Struktura je logická, argumentační linie celkem zjevná a záběry práce
přesvědčivé.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

I z konzultací bylo patrné, že autor se v problematice výborně orientuje, nicméně mu trochu
chybí „výzkumná determinace“. Toto je třeba řící především proto, že i z přihlédnutím
k autorovým znalostem se z práce dalo „dostat více“. V některých pasážích je patrné, že je
mu konceptualizace Galuly, kterou si tak trochu zjednodušil život, vlastně „malá“.

To však nic nemění na tom, že autorova analýza je solidně teoreticky ukotvená,
metodologicky i empiricky zvládnutá.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez zásadních připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ok

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou

8. navrhovaná klasifikace.
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